Hexenfahrten handelt.

qu. 47. An homines portentur aliquando a diabolo per diversa

loca 2 (Opera, Coloniae 1613, IX, 398).

Quaeritur occasione praedictorum circa daemones, an aliquando

homines portentur ab eis per diversa loca. Quidam dicunt, quod
non, quia ecclesia in concilio Aequirensi prohibuit hoc credi, ut

patet in Decretis 26. q. 5. c. Episcopi, cum dicitur, quod quaedam
midieres sceleratae daemonum illusionibus phantasmatibus seductae,

credunt et profitentur, se nocturnis horis cum Diana, dea pagano-
rum, vel cum Herodiade et innumera multitudine mulierum equitare

super quasdam bestias et multa terrarum spatia intempestae noctis

silentio pertransire, eius iussionibus obedire velut dominae, et

certis noctibus ad eius servitium evocari. Ibi dicitur, quod istae

mulieres seducuntur illusionibus demonum, et sic non est verum,
quod profitentur se per noctem ambulare. Item dicitur ibi, utinam
hae solae in sua perfidia periissent, et non inultos secum ad in-

fidelitatis culmen pertraxissent; nam innumera multitudo hac falsa

opinione decepta hacc vera esse credunt, et credendo a recta fide

deviant. Et sic non solum sunt ista falsa, sed ad infidelitatis vitium

pertinet ista credcre. Item ibi dicitur, quod istae mulieres realiter

nihil patiuntur, sed est delusio daemonis in phantasia earum,
scilicet: Siquidem Satanas, qui se transfigurat in angeluin lucis,

cum mentem cuiusque mulieris coeperit et hanc per infidelitatem

sibi subiugaverit, illico transfigurat se in diversarum personarum
species atque similitudines, et mentem, quam captivam lenet, in

sonmiis deludens, modo laeta, modo tristia, modo incognitas per-

sonas ostendens per devia quaequc deducit. Et cum solus spiritus

Nach dem in Bd. I vorgedruckten Catalogus verfasste Tostatus den
Commentar zum Evangelium des Matthaeus Buch 5 und 6 im J. 1446.
Der Commentar, Buch 1 wird also c. 1440 ausgearbeitet worden sein.
Izn Hegisterband ist auf diesen Passus verwiesen 'mit der Bemerkung

:

De maleficis mulieribus, que vulgariter dicuntur bruxas’.

5

15

20

25

30
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haec patitur, infidelis liaec non in anima, sed in corpore evenire
opinatur. Et dicitur ibi, qnod istud est sicut ea, quae in sornnis
et nocturnis visionibus non extra „scipsam educitur et multa vidit

doriniendo, quae vigilando nunquam viderat. Quis vero tarn stultus

s et liebes sit, qui liaec omnia, quae in solo spiritu fiunt, etiam in

corpore accidere arbitretur?

Dicendum tarnen, quod his non obstantibus daemones possunt
per diversa loca, tarn per diem quam per noctem, homines ducere
aliquando volentes et aliquando invitos, et etiam aliquando hoc fit.